
 

Abstrakt 

Tato diplomová práce analyzuje právní úpravu zastoupení zaměstnanců ve volených orgánech 

akciových společností v Německu a v České republice a poté je spolu srovnává. 

V první části této diplomové práce je stručně popsán historický vývoj právní úpravy 

kodeterminace v České republice a následně je analyzováno, jak je v české právní úpravě 

upraveno to: na jaké společnosti se právní úprava kodeterminace vztahuje, kolik členů volených 

orgánů společnosti volí zaměstnanci, jak je upraven volební proces členů volených orgánů 

společnosti volených zaměstnanci, jak je možné se odklonit od ustanovení, která upravují 

kodeterminaci a jaká speciální práva mají ve volených orgánech společnosti členové volení 

zaměstnanci.  

V druhé části této diplomové práce je pak stručně popsán historický vývoj právní úpravy 

kodeterminace v Německu a poté je analyzováno, jak je popsaná problematika upravena 

v německé právní úpravě.  

Ve třetí části této diplomové práce je komparováno, jaké jsou rozdíly toho, jak výše uvedenou 

problematiku upravuje česká a německá právní úprava, přičemž je zjištěno, že německá právní 

úprava kodeterminace je obsažena ve více zákonech a obsahuje proto více různých podmínek, 

které musí společnosti splňovat, aby se na ně vztáhla právní úprava povinné kodeterminace 

obsažená v konkrétním zákoně, zatímco česká právní úprava kodeterminace je obsažena pouze 

v jednom zákoně a obsahuje proto pouze jednu podmínku, kterou musí společnosti splňovat, 

aby se na ně vztáhla právní úprava povinné kodeterminace, dále v německé právní úpravě 

zaměstnanci obecně volí vyšší počet členů volených orgánů společností, volební proces členů 

volených orgánů společností volených zaměstnanci je v německé právní úpravě podstatně 

složitější než v právní úpravě české, možnost odklonu od zákonných ustanovení upravujících 

kodeterminaci je v německé právní úpravě nižší než v české a členové volených orgánů 

společností volení zaměstnanci mají v německé právní úpravě obecně vyšší pravomoci než 

v české právní úpravě.  

Čtvrtá část této diplomové práce pak obsahuje doporučení pro českou právní úpravu 

kodeterminace, která byla extrahována z německé právní úpravy kodeterminace. 

 


